

Fundusz Ochrony Rolnictwa



Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa

Szanowni Państwo,

Z upoważnienia Pana Marka Wojciechowskiego Z-cy Dyrektora Oddziału Terenowego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Lublinie uprzejmie informuję, że od 1 lipca 2023 r. weszła w życie ustawa z dnia 9 maja 2023 r. o Funduszu Ochrony Rolnictwa.

Celem zasadniczym tego aktu prawnego jest stworzenie możliwości prawnych gwarantujących producentom rolnym rekompensatę z tytułu utraty przychodów z prowadzonej przez nich działalności rolniczej w przypadku upadłości nabywców produktów rolnych.

Do wpłat na Fundusz zobowiązane są podmioty skupujące, będące podatnikami podatku od towarów i usług. Wpłaty są naliczane w wysokości 0,125% wartości produktów rolnych bez podatku od towarów i usług, określonych w załączniku I do Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, nabytych od producentów rolnych w rozumieniu ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności. Więcej informacji dotyczących składania deklaracji oraz dokonywania wpłat na Fundusz znajdują Państwo na stronie Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w zakładce Fundusz Ochrony Rolnictwa - [Podmioty zobowiązane do wpłat](#).

Ze środków finansowych Funduszu będą przyznawane i wypłacane rekompensaty producentom rolnym, którzy nie otrzymali zapłaty za produkty rolne zbyte podmiotowi skupującemu, który stał się niewypłacalny. **W bieżącym roku wnioski o przyznanie rekompensaty będzie można składać od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia w odniesieniu do podmiotów, które stały się niewypłacalne w 2022 r.** Więcej informacji dotyczących składania wniosków o przyznanie rekompensaty oraz wypłaty środków z Funduszu znajdują Państwo w zakładce [Beneficjenci](#) (<https://www.gov.pl/web/kowr/beneficjenci>).

Ustawa nakłada obowiązek przekazania przez podmiot, który stał się niewypłacalny, syndyk lub inną osobę sprawującą zarząd nad majątkiem tego podmiotu wykazu producentów rolnych, którzy nie otrzymali zapłaty za zbyte produkty rolne, do Dyrektora Generalnego KOWR w terminie dwóch

miesiący od daty stwierdzenia niewypłacalności tego podmiotu. Więcej informacji dotyczących formy i terminów przekazywanych do KOWR wykazów znajdą Państwo w zakładce [Podmioty niewypłacalne](#)

Więcej informacji o Funduszu Ochrony Rolnictwa znajdziecie Państwo na naszej stronie internetowej pod linkiem: <https://www.gov.pl/web/kowr/fundusz-ochrony-rolnictwa>

FUNDUSZ OCHRONY ROLNICTWA

Zgodnie z ustawą z dnia 9 maja 2023 r. o Funduszu Ochrony Rolnictwa, ze środków finansowych Funduszu będą przyznawane i wypłacane rekompensaty producentom rolnym, którzy nie otrzymali zapłaty za produkty rolne zbyte podmiotowi skupującemu, który stał się niewypłacalny w 2022 r.

Warunkiem uzyskania rekompensaty w 2023 r. jest złożenie wniosku o jej przyznanie w odniesieniu do podmiotów, które stały się niewypłacalne w 2022 r.

UWAGA!

Wniosek należy złożyć od 1 do 31 sierpnia 2023 r. do Dyrektora Oddziału Terenowego KOWR.

WNIOSKI O PRYZNANIE REKOMPENSATY

Wniosek o przyznanie rekompensaty w 2023 r. należy złożyć – na formularzu opracowanym przez KOWR – do Dyrektora Oddziału Terenowego KOWR właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta rolnego. Producent rolny, który wnioskuje o przyznanie rekompensaty odnośnie do kilku podmiotów, które nie zapłaciły mu za nabyte produkty rolne, składa wnioski na osobnych formularzach dla każdego z tych podmiotów.

W bieżącym roku wnioski o przyznanie rekompensaty można składać w odniesieniu do podmiotów, które stały się niewypłacalne w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r.



WYSOKOŚĆ REKOMPENSATY

Na podstawie zestawienia wniosków o przyznanie rekompensaty złożonych do Oddziałów Terenowych KOWR, oraz mając na uwadze wysokość środków finansowych zgromadzonych na Funduszu, minister właściwy do spraw ryneków rolnych w drodze rozporządzenia określi procentową stawkę stosowaną do ustalenia rekompensaty. W 2023 r. rozporządzenie ustalające procentową stawkę zostanie wydane **do 15 września**.

Wysokość rekompensaty będzie stanowić iloczyn procentowej stawki ustalonej przez ministra właściwego do spraw ryneków rolnych i kwoty wierzytelności netto za zbyte produkty rolne, za które producent rolny nie otrzymał zapłaty od podmiotu, który stał się niewypłacalny.

Rekompensata dla producenta rolnego, który nie otrzymał zapłaty za produkty rolne zbyte podmiotowi, który stał się niewypłacalny, będzie przyznawana w oparciu o:

- złożony przez producenta rolnego wniosek o przyznanie rekompensaty,
- informację uzyskaną od podmiotu niewypłacalnego potwierdzającą istnienie wierzytelności wobec danego producenta rolnego.

W 2023 r. decyzje o przyznaniu rekompensaty będą wydawane przez Dyrektora Oddziału Terenowego KOWR **do 30 września**.

Organem uchylającym od decyzji wydanej przez Dyrektora OT KOWR jest Dyrektor Generalny KOWR.

WYPŁATA REKOMPENSATY

Rekompensaty wypłacane będą w terminie **30 dni od dnia, w którym decyzja dyrektora OT KOWR stała się ostateczna**.

Z dniem wypłaty rekompensaty następuje z mocy prawa przejście na Krajowy Ośrodek Wspierania Rolnictwa wierzytelności producenta rolnego do wysokości wypłaconych rekompensat.

WAŻNE TERMINY

- od 1 do 31 sierpnia 2023 r. – składanie wniosków o przyznanie rekompensaty (dotyczy podmiotów niewypłacalnych w 2022 r.),
- do 15 września 2023 r. – wydanie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi ustalającego procentową stawkę,
- do 30 września 2023 r. – wydanie decyzji Dyrektora Oddziału Terenowego KOWR o przyznaniu rekompensaty.



Uwaga: wypłata rekompensaty nastąpi w terminie **30 dni od dnia, w którym decyzja o przyznaniu rekompensaty wydana przez Dyrektora Oddziału Terenowego KOWR, stanie się ostateczna**.

Formularz wniosku o przyznanie rekompensaty, zasady udziału w mechanizmie oraz istotne informacje są dostępne na stronie www.kowr.gov.pl oraz w Oddziałach Terenowych KOWR.